
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

438 09/07/2024 7 0

Oggetto: 

Attuazione Delibera di Giunta Regionale n. 632 del 29.11.2022 - riprogrammazione delle risorse 
afferenti alle aree tematiche settori di intervento del Piano Sviluppo e Coesione -PSC- per 
l'intervento - Sostegno a investimenti nelle aziende agricole - costituzione commissione riesame 
domande di conferma DG500700.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



LA DIRETTRICE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI

Premesso che

- con DGR n. 28 del 26/01/2016 è stato approvato, in via definitiva, ai sensi dell’art. 56 dello Statuto, il
Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n. 12 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della
Campania) con cui è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali, la quale,
tra l’altro, svolge le funzioni di autorità di gestione FEASR; 

- con DGR n. 619 del 08/01/2016 è stato modificato, tra l’altro, l’allegato D della DGR 478/2012 e ss.mm.ii.,
attribuendo alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali il codice 50 07 00;

- con DGR n. 600 del 22/12/2020, è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione Generale Politiche
Agricole: 

- con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato conferito l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria Passari;

- con DRD n. 52 del 09/08/2017 e ss.mm.ii., la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali
ha approvato il bando di attuazione della Tipologia di Intervento 4.1.1 “Supporto per gli investimenti nelle
aziende agricole” del PSR Campania 2014-2020; 

- con  DRD n.  551  del  13/12/2021,  la  Direzione  Generale  Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali  ha
approvato la  Graduatoria  Unica Regionale Definitiva,  successivamente  rettificata con DRD n. 341 del
02/09/2022; 

- con  DRD n.  397  del  19/10/2022,  la  Direzione  Generale  Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali  ha
approvato un avviso per la presentazione della domanda di manifestazione di interesse alla realizzazione
degli investimenti programmati con la presentazione delle domande a valere sulla T.I. 4.1.1 di cui al DRD
52/2017, al fine di definire il fabbisogno finanziario necessario al sostegno delle stesse;

- con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  632 del  29/11/2022,  “Piano Sviluppo e  Coesione  della  Regione
Campania. Programmazione delle risorse”, è stata disposta la riprogrammazione delle risorse afferenti alle
aree tematiche/settori di intervento del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) e la programmazione, a valere
su tali risorse, dell’importo di € 41.265.252,00 da destinare all’intervento “Sostegno a investimenti nelle
aziende agricole”, ad integrazione della dotazione già disponibile per la tipologia 4.1.1 del PSR Campania,
in favore delle imprese incluse nell’allegato C della Graduatoria;

VISTI:

il DRD n.  382 del 04/07/2023 con il  quale la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari  e Forestali  ha
emanato le disposizioni per l’attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 632 del 29.11.2022 a valere sui
fondi del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Campania ed approvato l’informativa per la presentazione
delle domande di conferma e di pagamento inerenti all’avviso pubblico di cui al DRD n. 397 del 19.10.2022, con
allegati;

il  DRD n. 869 del  07/12/2023 con il  quale la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari  e Forestali  ha
provveduto  alla  costituzione  del  Team di  attuazione stabilendo altresì  che,  in  linea  con  quanto  previsto  dal
rispettivo SI.GE.CO. applicabile agli interventi, deve supportare il RUA in tutte le attività relative alle funzioni di:
gestione di ogni singola operazione e gestione degli adempimenti relativi al sistema informativo di attuazione e
monitoraggio  adottato  dalla  Regione  Campania,  nonché  verifica  del  corretto  utilizzo  delle  procedure  e  delle
risorse impiegate e relativa certificazione, in conformità con le regole in materia di FSC disposte dal CIPESS e
dalla Regione Campania;

il  DRD 191  del  27/03/2024  con  il  quale  la  Direzione  Generale  Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali  ha
provveduto  alla  parziale  modifica  dell’allegato  al  DRD 382/2023  “Guida  alle  procedure  FSC-411”,  articolo  4
“Modello  Organizzativo”,  prevendendo  tra  l’altro  che  gli  uffici  istruttori  della  DG  500700  provvederanno  ad
individuare il personale a cui saranno assegnate le istruttorie delle DdC e delle DdP, garantendo la segregazione
del personale fra istruttoria domanda di conferma e istruttoria del riesame, anche attraverso l’istituzione di una
commissione di riesame;

VISTO altresì il DRD n. 194 del 27/03/2024 con il quale la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e
Forestali ha approvato gli esiti delle attività istruttorie attraverso l’approvazione dei seguenti elenchi allegati allo
stesso decreto:

- Allegato A – Domande ammissibili;



- Allegato B - Domande parzialmente ammissibili;

- Allegato C - Domande non ammissibili.

TENUTO CONTO della  necessità  di  rispettare  le  scadenze  di  rendicontazione  e  certificazione  della  spesa
richieste dai fondi FSC e, pertanto,  istituire la commissione per la istruttoria delle istanze di riesame pervenute,
individuando nella persona del Dirigente della UOD 50.07.20, Dott.ssa Flora della Valle, la figura di presidente
della Commissione stessa; 

PRESO ATTO che, a seguito della richiesta del RUA, formulata con nota prot. PG/2024/0289748 del 11/06/2024
di indicazione dei componenti la costituenda commissione, gli uffici della DG hanno indicato, quali componenti
della Commissione di riesame:

UOD 50.07.22 Luigi Salvatore Carfagno;
UOD 50.07.24 Antonio D’Angelo;
UOD 50.07.25 Giovanni Pirozzi;
UOD 50.07.26 Pasquale Ala;
UOD 50.07.26 Maria Concetta Di Sevo (UCV);

RITENUTO pertanto necessario, con riferimento al richiamato DRD 191 del 27/03/2024, istituire la commissione
per l’istruttoria delle domande di riesame delle istanze di conferma di competenza della struttura regionale, come
di seguito indicata:

UOD cognome nome Funzioni
500720 Della Valle Flora Presidente
500722 Carfagno Luigi Salvatore Componente
500724 D’Angelo Antonio Componente
500725 Pirozzi Giovanni Componente
500726 Ala Pasquale Componente
500726 Di Sevo Maria Concetta Componente

Dato atto che le decisioni della commissione sono prese a maggioranza assoluta dei voti validamente espressi e
che in caso di parità prevale il voto del Presidente;

VISTI
- l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. del 28 maggio 2009, n. 6;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

DECRETA

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  con riferimento  alla
richiamata DGR 632/2022, al DRD 382/2023 e al DRD 191/2024:

1. di  istituire  la  commissione  per  l’istruttoria  delle  domande  di  riesame  delle  istanze  di  conferma  di
competenza della struttura regionale così composta:

UOD cognome nome Funzioni
500720 Della Valle Flora Presidente
500722 Carfagno Luigi Salvatore Componente
500724 D’Angelo Antonio Componente
500725 Pirozzi Giovanni Componente
500726 Ala Pasquale Componente
500726 Di Sevo Maria Concetta Componente

2. che le decisioni della commissione sono prese a maggioranza assoluta dei voti validamente espressi e
che in caso di parità prevale il voto del Presidente;

3. di incaricare lo STAFF 500793 della divulgazione del presente provvedimento attraverso il sito web della
Regione, sezione “Aiuti di Stato - Documentazione Ufficiale”;

4. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet
istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una apposita  sottosezione della  sezione Amministrazione



trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1
come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

5. di trasmettere per quanto di competenza copia del presente decreto: 

- all’Assessore all’Agricoltura;

- al  Dirigente  dello  STAFF  500793  anche  per  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Assessorato
all’Agricoltura della Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”;

- alle UOD provinciali;

- ai componenti della commissione;

- al BURC per la pubblicazione

PASSARI

   


	DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI
	Premesso che
	con DGR n. 28 del 26/01/2016 è stato approvato, in via definitiva, ai sensi dell’art. 56 dello Statuto, il Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n. 12 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Campania) con cui è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali, la quale, tra l’altro, svolge le funzioni di autorità di gestione FEASR;
	con DGR n. 619 del 08/01/2016 è stato modificato, tra l’altro, l’allegato D della DGR 478/2012 e ss.mm.ii., attribuendo alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali il codice 50 07 00;
	con DGR n. 600 del 22/12/2020, è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione Generale Politiche Agricole:
	con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato conferito l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria Passari;
	con DRD n. 52 del 09/08/2017 e ss.mm.ii., la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali ha approvato il bando di attuazione della Tipologia di Intervento 4.1.1 “Supporto per gli investimenti nelle aziende agricole” del PSR Campania 2014-2020;
	con DRD n. 551 del 13/12/2021, la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali ha approvato la Graduatoria Unica Regionale Definitiva, successivamente rettificata con DRD n. 341 del 02/09/2022;
	con DRD n. 397 del 19/10/2022, la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali ha approvato un avviso per la presentazione della domanda di manifestazione di interesse alla realizzazione degli investimenti programmati con la presentazione delle domande a valere sulla T.I. 4.1.1 di cui al DRD 52/2017, al fine di definire il fabbisogno finanziario necessario al sostegno delle stesse;
	con Delibera di Giunta Regionale n. 632 del 29/11/2022, “Piano Sviluppo e Coesione della Regione Campania. Programmazione delle risorse”, è stata disposta la riprogrammazione delle risorse afferenti alle aree tematiche/settori di intervento del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) e la programmazione, a valere su tali risorse, dell’importo di € 41.265.252,00 da destinare all’intervento “Sostegno a investimenti nelle aziende agricole”, ad integrazione della dotazione già disponibile per la tipologia 4.1.1 del PSR Campania, in favore delle imprese incluse nell’allegato C della Graduatoria;
	VISTI:

